
O R D I N
privind mărimea plăţilor pentru folosirea mărcilor-proprietate a statului

 
nr. 44  din  08.08.2003

 
Monitorul Oficial al R.Moldova nr.200-203/262 din 19.09.2003

 
* * *

Abrogat: 07.10.2005
Hotărîrea Guvenului nr.1030 din 03.10.2005

 
Notă: Vezi Hot.Guv. nr.597 din 21.10.2009 privind unele măsuri de executare a Legii nr.21-XVIII din 18 septembrie 

2009 (pct.1 - se transferă Ministerului Agriculturii şi Industriei Alimentare competenţele exercitate anterior de 
Agenţia Agroindustrială “Moldova-Vin”)

 
Notă: Vezi Hot.Guv. nr.357 din 23.04.2005 privind măsurile de reorganizare a unor ministere şi autorităţi administrative 

centrale ale Republicii Moldova (pct.1 - se reorganizează Departamentul Agroindustrial "Moldova-Vin" în Agenţia 
Agroindustrială "Moldova-Vin")

 

 
În temeiul Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr.852 din 16 august 2001 “Cu privire la modul 

de folosire a mărcilor – proprietate a statului” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001 nr.100-101, 
art.886),

ORDON:
1. Se aprobă mărimea plăţilor pentru folosirea mărcilor – proprietate a statului, titular al cărora este 

Departamentul Agroindustrial “Moldova-Vin” (anexa nr.1).
2. Se aprobă Instrucţiunea “Cu privire la modul de calculare şi achitare a plăţilor pentru folosirea 

mărcilor – proprietate a statului” (anexa nr.2).
3. Documentele aprobate în punctele 1 şi 2 ale prezentului ordin de remis spre coordonare 

Ministerului Finanţelor şi spre înregistrare Ministerului Justiţiei cu publicarea în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova.

4. Controlul asupra executării prezentului ordin se pune în sarcina dlui Ş.Calancea – şef al Direcţiei 
Principale Economico-Financiare.

 
DIRECTORUL GENERAL AL DEPARTAMENTULUI
AGROINDUSTRIAL “MOLDOVA-VIN” Valeriu MIRONESCU
 
Chişinău, 8 august 2003.
Nr.44.
 
Aprobat:
Departamentul Agroindustrial
“Moldova-Vin”
Director general V.Mironescu
“____”_____________ 2003

Coordonat:
Ministerul Finanţelor
 
Ministru Z.Grecianîi
“____”_____________ 2003

Înregistrat:
Ministerul Justiţiei
 
Ministru V.Dolghieru
11.09.2003

 

https://moldlex.md/lexact/18383
https://moldlex.md/lexact/15144
https://moldlex.md/lexact/4519
https://moldlex.md/lexact/4519
https://moldlex.md/lexact/18732
https://moldlex.md/lexact/21374


INSTRUCŢIUNE
cu privire la modul de calculare şi achitare a plăţilor

pentru folosirea mărcilor – proprietate a statului
 

I. DISPOZIŢII GENERALE
1. Prezenta Instrucţiune este elaborată în baza Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr.852 din 

16 august 2001, Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr.100-101, art.886 şi stabileşte modul de 
calculare şi achitare a plăţilor pentru utilizarea mărcilor – proprietate a statului.

2. Plata pentru folosirea mărcilor-proprietate a statului (în continuare – plată) este o plată de bani, 
care se aplică asupra unor produse alcoolice marcate sau livrate sub denumirea mărcilor comerciale 
specificate în Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.1080 din 08 octombrie 2001, Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova nr.124-125, art.1128 din 12.10.2001.

3. Mărimea plăţii pentru folosirea mărcilor-proprietate a statului este stabilită de către 
Departamentul Agroindustrial “Moldova-Vin” (în continuare – Departament) şi coordonată cu Ministerul 
Finanţelor (anexa nr.1).

4. Modul aplicării plăţii se stabileşte în contractul de licenţă privind transmiterea dreptului de 
utilizare a mărcilor – proprietate a statului conform legislaţiei şi actelor normative în vigoare.

 
II. SUBIECŢII PLĂŢILOR

5. Subiecţii plăţilor (plătitorii) sînt producătorii de producţie alcoolică, persoane juridice, care aplică 
mărci verbale – proprietate a statului (în continuare – mărci) la producţia alcoolică îmbuteliată livrată.

6. Plătitorii încheie un contract de licenţă cu Departamentul, prin care li se acordă dreptul de 
folosire a mărcilor, unde sînt stipulate drepturile şi obligaţiile părţilor.

7. Contractul de licenţă stabileşte volumul de producţie, mărimea plăţii, suma pentru transfer şi 
termenul de plată.

8. Contractele de licenţă sînt înregistrate într-un registru special al Departamentului.
9. În registru sînt indicate: denumirea agentului economic, adresa juridică, locul producerii şi 

volumele de producţie pentru fiecare marcă.
 

III. OBIECTUL, BAZA ŞI COTELE PLĂŢII
10. Ca obiect al plăţii este producţia alcoolică, la care se aplică mărcile verbale enumerate în 

anexa nr.1.
11. Drept bază a plăţii servesc volumele de producţie în expresie naturală (sticlă).
12. La calcularea sumei de plată se aplică mărimea plăţilor stabilite în anexa nr.1 ca parte 

integrantă a Instrucţiunii.
 

IV. MODUL DE CALCULARE ŞI ACHITARE A PLĂŢII
13. Sumele, care urmează să fie plătite, se varsă integral în bugetul de stat şi se calculează în 

conformitate cu volumele de producţie.
14. Obligaţia de achitare a plăţii apare la momentul efectuării operaţiilor de vînzare-cumpărare a 

producţiei alcoolice şi va fi indicată în contractul de licenţă pentru dreptul de utilizare a mărcilor.
15. Data obligaţiei de plată este data livrării producţiei alcoolice. Data livrării se consideră data 

predării (transmiterii) producţiei cumpărătorului (întocmirea facturilor).
 

V. EVIDENŢA GENERALĂ
16. Plătitorii sînt obligaţi să prezinte Departamentului lunar darea de seamă privind calcularea şi 

achitarea plăţilor pentru folosirea mărcilor nu mai tîrziu de data de 15 a lunii următoare, cu anexarea 
copiei dispoziţiei de plată, ce confirmă transferul. Forma dării de seamă se anexează (anexa nr.2).

17. În baza dărilor de seamă Departamentul ţine o evidenţă generalizată, care include:
1. Denumirea producţiei
2. Unitatea de măsură

https://moldlex.md/lexact/21374
https://moldlex.md/lexact/21374
https://moldlex.md/lexact/21272


3. Cantitatea
4. Mărimea plăţii
5. Suma calculată
6. Suma achitată
18. Departamentul Agroindustrial “Moldova-Vin” va controla semestrial corectitudinea calculelor şi 

plenitudinea transferurilor băneşti în bugetul de stat de către plătitori în conformitate cu condiţiile 
contractului de licenţă.

 
VI. Destinaţia mijloacelor

19. Mijloacele băneşti, încasate în bugetul de stat, se vor utiliza la gestionarea mărcilor-proprietate 
a statului, efectuarea controlului privind folosirea şi înregistrarea lor în ţară şi peste hotare. Mijloacele 
băneşti în scopurile menţionate se vor preconiza anual în proiectul Legii bugetului de stat la cheltuielile 
organului central de specialitate, în dependenţă de necesitate.

 
Anexa nr.1

la Instrucţiunea cu privire la modul de
calculare şi achitare a plăţilor pentru

folosirea mărcilor – proprietate a statului
 

Nr.  
de  
ord.

Denumirea mărcii Mărimea plăţii Notă

I. Mărci verbale de vinuri
(sticlă 0,7/lei)

1 Alb de codru 0,10

2 Alb de masă 0,10

3 Roz de masă 0,10

4 Roşu de masă 0,10

5 Auriu 0,10

6 Bujorel 0,10

7 Codreanca 0,10

8 Codru 0,10

9 Dnestrovscoe 0,10

10 Floare 0,10

11 Floricica 0,10

12 Fraga 0,10

13 Floreasca 0,10

14 Izabela 0,10

15 Izvoraş 0,10

16 Joc 0,10

17 Leana 0,10

18 Lidia 0,10

19 Lidia moldovenească 0,10

20 Luceafăr 0,10

21 Mărgăritar 0,10

22 Mărţişor 0,10

23 Mireasma codrului 0,10



24 Morion 0,10

25 Mugurel 0,10

26 Nectar 0,10

27 Nejnosti 0,10

28 Noroc 0,10

29 Pastoral 0,10

30 Plai 0,10

31 Poleana 0,10

32 Primăvara 0,10

33 Prometeu 0.10

34 Purpuriu 0.10

35 Stolovoe 0,10

36 Trandafirul Moldovei 0,10

37 Tinerel 0,10

38 Viorica 0,10

39 Viişoara 0,10

40 Zemfira 0,10

II. Mărci de divin (coniac)
(sticlă 0,5/lei)

41 3 stele 0,50

42 4 stele 0,50

43 5 stele 0,50

44 Divin 0,10

45 Belîi Aist (Barza Albă) 1,00

III. Mărci verbale de vinuri spumante
(sticlă 0,75/lei)

46 Moldavscoe igristoe 0,10

47 Codrinscoe igristoe 0,10

48 Crasnoe igristoe 0,10

49 Sovietscoe şampanscoe 0,10

50 Muscatnoe igristoe 0,10

IV. Mărci verbale de băuturi alcoolice
(sticlă 0,5/lei)

51 Strălucitor 0,10

52 Struguraş 0,10

53 Merişor 0,10

54 Lucistoe 0,10

55 Zolotaia oseni 0,10

56 Fluieras 0,10

57 Livada 0,10

58 Admirabil 0,10

59 Flora 0,10

V. Mărci verbale de vinuri din mere
(sticlă 0,7/lei)



60 Disco 0,05

61 Livada înflorită 0,05

62 Livada Moldovei 0,05

63 Lucitor 0,05

64 Mirela 0,05

65 Aroma livezii 0,05

66 Raiscoe iabloco 0,05

67 Rouă livezii 0,05

68 Osennii sad 0,05

VI. Mărci verbale de votcă
(sticlă 0,5/lei)

69 Extra 0,25

70 Starorusskaia 0,25

71 Pşenicinaia 0,25

72 Stolicinaia 0,25

73 Posoliscaia 0,25

74 Marca comercială “Barza Albă”, inclusiv logotipul şi derivatele ei (sticlă) 0,15
 

Anexa nr.2
la Instrucţiunea cu privire la modul de

calculare şi achitare a plăţilor pentru
folosirea mărcilor – proprietate a statului

 
Departamentul Agroindustrial “Moldova-Vin”

 
Întreprinderea 

_________________________________________________________________________________
Adresa juridică 

________________________________________________________________________________
Banca 

_______________________________________________________________________________________
Cont bancar 

__________________________________________________________________________________
 

Darea de seamă
privind calcularea si achitarea plăţilor pentru utilizarea mărcilor – proprietate a statului

 

Suma achitată  
prin dispoziţie de 

plată

Nr.  
de  
ord.

Denumirea mărcii de producţie alcoolică Unit.  
de  

măsură

Canti- 
tatea

Mărimea  
plăţii

Suma  
calculată

Nr. şi data 
d.p.

Suma 
(lei)

1 2 3 4 5 6 7 8
 

 
Director
 
L.Ş.

 



 
Contabil-şef

 


